(Hạt giống truyền giáo trên quê hương Việt
Nam cách đây hơn 400 năm)

Lê Thiên

Cuối năm 2010, Hội Đồng Giám mục Việt Nam
kết thúc Năm Thánh đánh dấu“350 năm thiết lập
hai giáo phận tông tòa Ðàng Ngoài và Ðàng
Trong (1659-2009)”. Do đó, trên Đặc san Xuân
Canh Dần 2010 của CĐCGVN Metuchen, chúng
tôi có bài giới thiệu Công Chúa Mai Hoa như là
một trong những Hạt giống truyền giáo đầu tiên
trên quê hương Việt Nam cách đây hơn 400 năm,
nghĩa là hơn 50 năm trước khi thiết lập hai giáo
phận tông tòa Ðàng Ngoài và Ðàng Trong
(1659).